
HOTARAREA Nr.6/2023 
privind aprobarea rețelei școlare pentru anul școlar 2023-2024 din U.A.T Ibănești. 

Jud.Vaslui; 

 
având în vedere:  

- referatul de aprobare al Primarului la proiectul de hotarare, înregistrat sub nr. 

3423/22.11.2022;    

- Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 3224/22.11.2022;  

- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Ibănești; 

- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Ibănești;   

    -  Adresa cu nr. 5018/19.12.2022 din partea Inspectoratului Școlar Județean Vaslui, prin 

care se  acordă avizul conform  ; 

 - prevederile OMEN nr. 6217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 

școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari 

și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea 

organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2023-2024 

  - prevederile Legii 1/2011– privind educația națională ;  

În temeiul art.129, alin.(2) coroborat cu alin.(7), lit.”a”, ale art.139, alin.(1) şi alin.(3), lit.”i” şi 

ale art.196, alin.(1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
. (a) și art.197  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Ibănești, Județul Vaslui, 

HOTĂRĂȘTE:  

 Art.1. Se aprobă rețeaua Școlară pentru anul 2023-2024 din Unitatea Administrativ 

Teritorială Ibănești, Jud. Vaslui, conform anexei la prezenta hotărâre, care face parte inegrantă 

din aceasta. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei  

IBĂNEȘTI, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei  IBĂNEȘTI, Inspectoratului 

Școlar Județean Vaslui și Prefectului județului VASLUI  și se aduce la cunoștință publică prin 

afișarea la sediul primăriei. 
 

Această hotărâre a fost aprobată cu un număr ____ voturi din  ____ consilieri prezenţi.       
        
 
 

 
   PREȘENINTE DE ȘEDINȚĂ                                                     Dată astăzi. 
        Consilier:                                                                                                                            31.01.2023 

 IBĂNESCU ELENA                     Contrasemnează: 
                                   Secretarul general al Comunei Ibănești, Pîrlog George 

 

 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IBĂNEȘTI 
 

 


